Châu, Hàn Lâm, Lý Ứng Thí, Kim Âm, Hàn Văn, Trần Vu Giai, Lý Tổ Bạch, Lý Thiên Kinh, Chư Tế Nam, Đinh Doãn Thái,... [23, tr.47-57], Mã Nhược Sát (马若瑟) và mấy vị quan lại người Mãn tin theo Thiên Chúa giáo dưới thời Càn Long [4, tr.253], hay Gia Khánh năm thứ 10 (1805) bốn vị quan Đồng Lan, Lý Khánh Hỷ, Sắc Khắc, Thư Mẫn và vợ con gia quyến của họ đều nối tiếp truyền thống tổ tiên theo đạo [27, tr.844-865]... là một số dẫn chứng điển hình.

Tuy nhiên, không phải vì vậy mà vội vàng khẳng định ở Trung Quốc việc lôi kéo tầng lớp quan lại sĩ đại phu theo đạo là dễ dàng.

Vụ án này về hình thức là cuộc tranh luận trên lĩnh vực lịch pháp giữa các nhà truyền giáo phương Tây với một bộ phận quan lại sĩ đại phu Thanh triều, nhưng về bản chất phản ánh sự phản kháng của thế lực quan lại sĩ đại phu bài giáo, phản giáo đối với Thiên Chúa giáo, kiến thức Tây học của giáo sĩ châu Âu cũng như ảnh hưởng của họ. Sau sự kiện này, đến Khang Hy năm thứ 8 (1669), một sắc lệnh cấm đạo

²Vụ án Thiên Chúa giáo Nam Kinh (南京教案) hay còn gọi là Nam Kinh giáo nạn là cuộc bách hại đầu tiên kể từ khi Thiên Chúa giáo được truyền bá vào Trung Quốc, nổ ra vào thời Minh Thần Tông Vạn Lịch năm thứ 44 (1616). Trong vụ án này, sự công kích mạnh mẽ Lễ bộ Thị lang kiêm Nam Kinh Lễ bộ thượng thư Thẩm Trọng Vũ (沈仲雨) và một số quan lại sĩ đại phu nhà Minh đối với Thiên Chúa giáo đã khiến cho hầu hết các giáo sĩ hoạt động ở Trung Quốc lúc đó đều bị bắt áp giải đến Áo Môn để trục xuất, các giáo đường mà đều bị dỡ bỏ.

³Dưới thời trị vì của hoàng đế Thuận Trị, chính sách khoan dung đối với Thiên Chúa giáo đã khiến cho tôn giáo này phát triển một cách nhanh chóng, số lượng giáo dân không ngừng tăng lên, phạm vi truyền giáo không ngừng được mở rộng, giáo đường được xây dựng ở nhiều nơi. Tuy nhiên, không phải vì vậy mà Thiên Chúa giáo không gặp phải bất kì một trở ngại nào. Thuận Trị năm thứ 17 (1660), Dương Quang Tiên viết một loạt tấu sớ dâng lên Lễ bộ, kịch liệt đả kích lịch pháp của giáo sĩ Johann Adam Schall von Bell và Thiên Chúa giáo. Tháng 7 Khang Hy năm thứ 3 (1664), Dương Quang Tiên một lần nữa dâng lên bộ Lễ bản tấu “Thỉnh chu tà giáo trạng” vạch ra ba tội lớn của Johann Adam Schall von Bell là mưu đồ tạo phản, dùng tà thuyết mê hoặc dân chúng, lịch pháp sai sót. Sau đó, ông ta tiếp tục trình lên bộ Lễ hai bản tấu “Trích Mậu thập luận”, “Tuyên trách nghị” được viết vào Thuận Trị năm thứ 7, 8, tố cáo Johann Adam Schall von Bell trong quá trình chọn thời gian tiến hành lễ tang cho Vinh thân vương đã sử dụng hồng phạm ngũ hành, mà không dùng chính ngũ hành, phạm vào đại kị, làm cho nhiều mối họa liên tiếp ập đến như Quý phi Đồng Ngạc, thân mẫu của Vinh thân vương bị bệnh mất, hoàng đế Thuận Trị băng hà,... Đến Khang Hy năm thứ 4 (1665), bộ Lại và bộ Lễ đã đưa ra phán quyết cuối cùng về vụ án “lịch ngục”, tuyên bố xử lăng trì giáo sĩ Johann Adam Schall von Bell và một số quan lại người Trung Quốc cùng làm việc với ông ở Khâm Thiên giám và con cái của họ, sung quân ba vị giáo sĩ khác là Nam Hoài Nhân, An Văn Tư và Lợi Loại Tư.